Welches euch bei Got dem Allmechtigen gewiss ain reiliche^a [?] belonung, bei der welt vnnd dem^b [?] Menschen ein Ewig lob, vnnd bei mir ain hochen verdienst gewiss bringen würt,

Wellen also ewer willfariige antwurt . hilff vnnd beistand . gewertig sein, vnnd erbieten vnnss aller warhaffter danckbarkhait,

Hiemit bewar euch Got, der Allmechtig vor allem vbel . vnnd verleiche euch alle wolfart, Datum zue Dillingen den 10 tag Decembris 1567.

Dubitari vix potest, quin cardinali harum litterarum daudarum auctor fuerit Canisius, qui hoc ipso tempore Dilingae versabatur (v. supra p. 135 141). Cardinalis a. 1565, cum collegium dilinganum fundare et decreta tridentina exsequi vellet, Alberto V. Bavariae duci *scripsit (Augusta 7. Septembris): Der „Probst Raem regiert das ganz Capitel, macht Conspirationem und hindert all's guten“ (ex autogr.; Cod. „Augsb. Hochst. II^b/5 n. 91^a f. 94^b, Monachii in archivio bavarici).

913 sive aug. (a 3). Inter 2. et 15. Ianuarii 1568.

Ex autographo. G. Ep. IX f. 151^a—153^b.

Canisius cum P. Hoffaeo versionem Catechismi Romani absolvit. Idem et P. Theodoricus Canisius de Sociorum rebus consilia conferunt. Augustae de sustentandi ratione nondum quidquam immutandum videtur; amici in monasterio Dominicanorum collegium instituere volunt. Sociis ingolstadiensibus praecipiendum est, ne quid de professione fidei tridentina agant nisi consulto provinciali; episcopus eystettensis a pontifice monendus, ut eam in universitate, secreto tamen, emittendam curet.

a) *Sic*; reichliche? b) *Sic*; den? denn?

¹ Lc 1, 78.

*P. Paulus Hoffaeus S. J. Germaniae superioris viceprovincialis
15. Ianuarii 1568¹ Augusta Vindelicorum (quo Petrus Canisius provincialis,
Oeniponte 30. Decembris profectus, sub d. 2. Ianuarii ad-
venerat) ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem haec, praeter
alia, rettulit: Augusta haec scribo quo accessi ad R. P. Prouincialem
vt Catechismo Romano extremam manum imponeremus², quod etiam
Deo laus factum est: quae causa fuit vt Pater non potuerit animum
ad Centurias applicare hactenus: sed Dilingam abibit ibique illas serio
est aggressurus Domino adiuuante. Contulimus autem Augustae praes-
ente etiam D. Theodorico³ de praecipuis totius Prouinciae difficultatibus, (Dominus me adiuuet, impar ego sum illis ferendis) et de alijs
etiam de quibus admonuit P. Vestra posterioribus literis ad P. Pro-
uincialem datis.*

Ac primum quod ad sustentationem nostram in Augustana domo
attinet: hic desideraremus eos vel ex certis prouentibus vel ex ele-
emosinis commode acceptis sicut postulare videtur P. V.⁴ ali posse:
ita vt propter munus concionandj, salaryum sicut hactenus tum a
Reuerendissimo tum a Canonicis non acciperetur⁵, qua in re multum
laborauit Reuerendissimus Cardinalis⁶, qui sane et ipse cuperet vt
Canonicj nostros secundum instituti sui rationem procedere sinerent,
ac propterea neque pro salario, neque ratione eleemosinae pecuniam
nostris assignarent ac penderent. Admonitj sunt etiam de hoc praecipuj
Canonicorum a nostris, sicut et prius a Patre Natali⁷, etsi aegre
intelligent minusque probent, vt nostrj citra obligationem vllam acci-
piant pecuniam sicut in alijs Collegijs accipere solent, gratis interea
et libere in vinea Domini laborantes. Nam Canonicj solum a nobis
Concionatorem, non plures hic operarios minusque Collegium postulare
videntur, parum etiam fauentes hactenus Societati, sicut Reuerendissimus
saepe conquerj solet. Nos vero collata re inter nos omnes
et expensis omnibus omnino iudicamus non esse nostris hanc cathedram
Augustanam vlo modo deserendam, non tam propter Canonicos, qui
nostram exercent patientiam, quam propter multiplicem et publicam
huius primariae in Jmporio Ciuitatis, vtilitatem ac necessitatem. Vi-
demus autem hactenus nostrorum operam Domin o cooperante⁸

¹ Scripsit quidem Hoffaeus „1567“; sed eum non 15. Ianuarii 1567, sed 15. Ianuarii 1568 hanc epistulam dedisse patet ex ipsis rebus, quas in ea cum Borgia
communicabat; atque hoc tempus antiqua quoque manu romana in tergo epistulae
notatum est.

² Versionem germanicam dicit, quam ipse facere, Canisius recognoscere a
S. Pio V. a. 1566 iussi erant; v. supra p. 26 113.

³ P. Theodorico Canisio rectore collegii dilingani. ⁴ Vide supra p. 56.

⁵ Cardinalis Truchsess 500 florenos, capitulum cathedralē (pro salario con-
tionatoris) 200 florenos dare consueverant (*Can. IV 33¹*).

⁶ Vide supra p. 506—509.

⁷ Christophorus a Freyberg et Wolfgangus Rhem; v. *Can. III 674—675;*
V 544—545; supra p. 506. ⁸ Mc 16, 20.

hic multis multum profuisse, et imprimis Patrem Gregorium¹ non minore cum fructu quam applausu hic nunc Euangelizare, vt hinc Catholicj multum sibi gratulentur. Quod autem ad sustentationem nostrorum attinet non putauimus nunc aliquid esse immutandum, sed expectandum responsum P. V. de toto negocio: occurunt enim hae difficultates. Primo respondit nobis Reuerendissimus, quod Canonici velint sicut et ipse pecuniam, quae hactenus ratione cathedrae nostris numerabatur, velut meram et liberam eleemosinam in nostros Augustae conferre, et Prouincialj permittere libertatem illius vtiliter collocandae. Secundo videmus nostros Augustae nonnihil vereri, si ex corrasis eleemosinis, quas putant collectu paulatim difficiles apud Augustanos fore, se et domum debeant sustentare, praesertim cum nullum fere Collegium tot sumptus extraordinarios faciat, et frequentiores hospites ferre cogatur, multisque sit opus ad amplas et ruinosas aedes vtcunque conservandas². Est praeterea non magna laus Augustanorum a liberalitate, nullusque vsus eleemosinarum sicut in Italia, imo et prohibita est publica mendicitas³. Tertio dedit occasionem Domina Fuggera⁴ vt primarij viri in hac rep. iam serio deliberarint de Collegio nostris erigendo, ad quam rem delegerunt sibi Monasterium Praedicatorum: quod si a Pont. Maximo⁵ in hunc vsum, quod sperant, impetrant, vellent nostros eo transferre, et e nostris Scholam illic constituere, sicut ex scriptis adjunctis clarius intelligetur. Res nunc in eo versatur, quod conquiruntur literae Illustrissimi Ducis Bauariae et Archiducis Austriae et Reuerendissimi Cardinalis⁶ commendatitiae, vt hoc Collegij institutum minorem Romae habeat difficultatem. Existimamus autem ad conseruationem et propagationem catholicae religionis Augustae nullum vel commodius vel efficacius medium reperirj posse: et esset hoc Augustanum Collegium haud dubie et maximum et praecipuum in Prouincia. Hoc igitur negocio pendente, non videtur aliquid innouandum circa domus huius sustentationem. De Schola in his aedibus constituenda, nunc desinunt agere Augustanj. . . . Augentur interim variae pugnae inter professores [*universitatis ingolstadiensis*] propter professionem fidej⁷; et veremur ne nostrj hanc causam nimium vrgeant suaque vehementia causam bonam reddant deteriorem. Quare consultum putatur vt P. V. literis nostrj professores illic admonerentur vt in huiusmodj nihil facile tentarent, nisi re prius collata cum suo

¹ Roseffium cathedralis ecclesiae contionatorem et domus augustanae S. J. „superiorem“.

² In aedibns Gebhardi Truchsess habitabant; v. supra p. 506.

³ Cur et qua ratione senatus augustanus id prohibuerit, exponit M. Bisle, Die öffentliche Armenpflege der Reichsstadt Augsburg, Paderborn 1904, 5—12 79—90.

⁴ Ursula a Lichtenstein uxor Georgii Fuggeri; v. *Can. V* 9 546—547, et supra p. 172 188 191⁴.

⁵ S. Pio V. ⁶ Alberti V., Ferdinandi II., cardinalis Truchsess.

⁷ Professionem fidei tridentinam significat, quam Pius IV. emitti iusserat; cf. supra p. 46 90 133.

Prouincialj qui violentos in illis motus saepe cogitur experirj, vt inde alij externi ac etiam aulici parum aedificeantur. Cupiunt interim boni vehementer, et res ipsa, si promouenda est, exigit, vt Pontifex literas mittat ad Reuerendissimum Eychstatensem¹ qui est Vniuersitatis huius Ordinarius et Cancellarius, eumque moneat de hac ipsa fidej professione in vniuersitatem introducenda^a. Jdem enim cupit ipse Reuerendissimus suamque pollicetur operam in publicanda Bulla Jngolstadij, si tamen proprijs literis a Pontifice ad hoc vrgeatur. Posset tamen hoc addi quod satis erit vt dicta professio in loco secreto et non publice fiat. Hac ratione et non alia putant hanc grauem inter Professores contentionem componj posse².

S. Franciscus Borgias P. Hoffaeum viceprovincialem Roma 30. Martii 1568 * monuit: „Delle cose di Augusta, se si hauessi à far mutatione alcuna in cose importanti, si douerà trattar col P. Canisio, ben si può però far ordine al P. Vandelino³, che non stia tanto longo tempo con quelle Signore Fuggere, et che attenda più alla casa, et essortar anche al P. Gregorio⁴ di attendere un poco à quella; de nostro Charissimo fratello Vitto⁵, scriue V. R. che anda come coadiutor temporale. questa non duee esser già la intentione del P. Canisio, et molto più conto facciò io de lui, che questo, tenendolo atto à cose maggiori“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 126^b).

* „Responsum“ de Sociorum Augustae sustentandorum ratione, quod Hoffaeus a se et a Canisiis exspectari scribit, Hoffaeo a *Borgia* missum est Roma 23. Septembris 1568: „Parse espidente in Domino et conforme alla purità che ricerca nostro instituto non accettar niente dal capitolo Augustano per conto della predica che si fa nel-domo, con qual si uoglia titolo ò nome che si dia, ò di elemosina ò di stipendio essendo che consta si da et si accetta per conto della predica, quando adunque sara il tempo che loro faranno il pagamento solito, non si accetti, ma se li dica che la compagnia nostra li serue uoluntieri in aiuto del ben commune, ma che secondo l’instituto nostro non possiamo accettare per nostri ministerij stipendio ne elemosina alcuna, e si ben fin qui si è accettato quel che si è dato, non per il ministerio del predicare ma per aiuto della sustentatione di quelli nostri che erano in Augusta, non pare espidente accettarlo più perche pare tal continuatione sia tacitamente accettar questo per quello, con questo restaremo noi più liberi di predicarli in tanto che parera espidente et non più, non riceuendo quel premio che si suol dare alli predicatori, con qual si uoglia titolo che lo diano.“ Postea tamen Borgias sententiam moderatus est; nam eius mandatu *Polancus* Roma 18. Martii 1570 P. Gregorium Roseffium S. J. domus augustanae superiorem sic *monet: Stipem, quam canonici dant, admitti licet, dummodo ne ad amussim tanta pecunia pro stipe detur, quanta antea propter contiones dabatur; sed „poco piu o meno“ detur, ne unum pro altero dari videatur; ea quoque admitti possunt, quae a Fuggeris dantur, „perche si bene habbino rispetto alle fatiche de i nostri, se fanno l’eleemosine libere, et intendendo che noi non le pigliammo per nostri ministerij, ma per subuentione de i nostri bisogni, se possono da loro et da qualsiuoglia altri accettare“ (ex

a) introducendam autogr.

¹ Martinum a Schaumburg.

² Paulo post S. Pii V. et Martini episcopi industria effectum est, ut Ingolstadii eam professionem palam emittere inciperent; v. supra p. 165 191—192.

³ Hoffaeus Borgiae *scripserat, Wendelinum Völck diutius in aedibus fuggericis laerere (ex autogr.; G. Ep. IX f. 168^b).

⁴ Roseffium.

⁵ Liner; v. supra p. 59 82.

apographis eiusd. temp.; Germ. 67 f. 178, Germ. 70 f. 74^b). Fr. *Andreas Scotus S. J.* in *Litteris annuis domus augustanae, 17. Septembris 1570 datis affirmat: „Resignatis licet, quos ante possidebamus, redditibus, eleemosynam sufficientem, eam non quaerentes accipimus“ (ex archetypo; G. Ep. XI f. 180^a).

914 sive aug. (a 4). A m. Februario ad Aprilem 1569.

Ex archetypo. G. Ep. X f. 86^a.

Per Quadragesimam Canisio auctore „colloquia spiritualia“ habentur.

P. Wendelinus Völk S. J. in Litteris annuis domus augustanae Augusta 31. Augusti 1569 datis haec, praeter alia, refert: Septem numero sumus, qui in hac Augustana messe, Societatis hoc anno ges-simus nomen: tres Sacerdotes, reliqui coadiutores. Scholas more Collegiorum non habemus: ad uisitandos eos qui in uinculis detinentur, per inferiores urbis magistratus, penes quos eius rei peculiaris potestas est, non admittimur. . . . Student omnes Regulis et institutis Societatis pro sua quisque uirili facere satis: ad quam rem haud mediocriter contulerunt, et R. P. Prouincialis exhortationes, et a R. P. Petro Canisio, posteaquam is ex urbe ad nos redijt, per quadragesimam instituta spiritualia colloquia.

Tempore sacrae Quadragesimae, quae eo anno a d. 23. Februarii ad 9. Aprilis erat, Canisius Augustae degens provinciam Germaniae superioris cum praepositi provincialis potestate regebat; quo in officio aliquanto post P. Paulus Hoffaeus ei successit (v. supra p. 293). De „spiritualibus colloquiis“ v. *Can.* V 778—779 et *Stoeckius* l. c. II 65. De iisdem P. *Laurentius Magius* provincialis Austriae Vindobona 9. Februarii 1569 Borgiae *scripsit: „Nelli collegij di questa prouincia si fanno certe collationi spirituali tre uolte la settimana nel tempo di ricreatione come ordinò il padre Natale, et non è senza alcun' frutto. intendo che costi non si fanno più. desidero sapere quello, che par' meglio si faccia, poi che alcuni sogliono sentirui difficolta“ (ex autographo; G. Ep. X f. 28^a). Ad haec *Polancus* mandatu Borgiae Roma 12. Martii 1569 *respondit: „Le collationi spirituali che si fauno tre uolte la settimana si potranno trattenere come à V. R. parera, conuenir, et diaci auiso, come riescono, et de qual materia trattano et in qual modo“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 227^b).

915 sive aug. (a 5). Aestate a. 1569. 23. (25.?) Septembris et 16. Decembris 1569.

Ex fontibus infra indicandis.

Canisius de aliquibus fratribus scholasticis ad professionem et ad sacerdotium promovendis sententiam dicit. Septem scholastici, ut sacerdotio initiari possint, provincialis iussu Augustae coram Canisio professionem emittunt.

*Cum provincia Germaniae superioris sacerdotibus indigeret, et ex Pii V. praecerto ii soli, qui professionem sollemnem emisissent, sacerdotio initiari possent (v. *Can.* V 487), S. Franciscus Borgias praepositus generalis Róma 24. Maii¹ 1569 de Fratribus Matthia Lakner, Antonio Balduini, Christophoro Ziegler P. Paulo Hoffaeo praeposito provinciali scripsit: Del far professi quelli tre Matthia, Antonio et Christophoro, da poterli promouer al sacerdotio presuposta la necessita di loro promotione, sia in bon hora, parendo cosi anche al P. Canisio, conueneua pure dar auiso dele parti loro se di quà si hauuea à mandare alcuna risolutione (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 264^a). Hoffaeus autem Borgiae Augusta 2. Iulii 1569 scripsit: Nondum mihi satis*

¹ Hunc diem ponendum esse pro 24. Aprilis, quem Borgiae registrum habet, ex ipso illo registro intellegitur.

constat an aliqui promouendi sint ad professionem et quando: puto P. Canisium nosse mentem P. V. quam proseuar (*ex autogr.; G. Ep. X f. 102^a*).

Antonius autem Guisanus S. J. in collegii dilingani Litteris annuis Dilinga 16. Augusti 1570 datis narrat: Ex veteranis sex solitarijs primum meditationibus, dein mortificationibus varijs, iuxta Constitutionum nostrarum normam exerciti¹, et Augustam ad suscipiendos sacros ordines missi, solennem ibi trium votorum professionem D. Petro Canisio sacrificante aedidere: ex quo tempore sacerdotes Dilingae decem et quatuor habemus (*ex apogr. eiusd. temp.; G. Ep. XI f. 225 226*).

In „Libro Professionum et Votorum“ collegii ingolstadiensis Antonius Balduinus, Brabant: *sua manu scripsit*, se in manibus R. P. D. Petri Canisii *sollemnem trium votorum professionem fecisse Augustae 25. Septembris 1569 (Cod. „270“ bibliothecae universitatis monacensis, f. 10^b)*. In Libro quoque Professionum collegii monacensis Antonius Balduinus Becanus *sua manu scripsit*, se eam professionem emisisse 25. Septembris 1569 Augustae in Sacello sancti Georgij... In manibus Reuerendi Patris Petri Canisij (*Cod. „Jesuitica 71^m“ f. 6^a, Monachii in archivio regni bavarici*). Idem autem Antonius Balduinus in „Libro Professionum Collegii Dilingani“ *sua manu testatus est*, se eam professionem fecisse Augustae 23. Septembris 1569 Jn Sacello S. Georgij (p. 21). P. Paulus autem Hoffaeus Germaniae superioris praepositus provincialis inter a. 1570 et 1581 Romam ad supremos Societatis moderatores omnium provinciae sua professorum et coadiutorum formatorum catalogum misit, eumque sua manu scriptum et suo nomine subscriptum; in quo dicitur: P. Matthiam Lackner sacerdotij causa professionem trium votorum 23. Septembris 1569 Augustae in Sacello Domus nostrae et in manibus P. Petri Canisii fecisse, et eodem die PP. Christophorum Ziegler et Antonium Balduini sacerdotij causa in Templo S. Lamberti² eandem professionem in Canisii manibus fecisse³ (*GSC 66 f. 365*). Praeterea exstant duae schedae, una Lakneri, altera Ziegleri manu scripta, quibus uterque testatur, se 23. Septembris 1569 coram Canisio „in sacello domus nostrae Augustanae“ eam professionem fecisse; exstat quoque scriptum Balduini, quo hic sua manu notat, se Augustae „in sacello Sancti Georgij“ 23. Septembris 1569 eam professionem fecisse (*Germ. 1 f. 278—281*).